
G00056.DLB.doc 

C O M U N E  D I  I S C H I A 
 

    ORIGINALE VERBALE DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA    COMUNALE 
 

Seduta del 16/03/2005        N.      56 
 

OGGETTO: 
 RICOVERO DI CANI RANDAGI - APPROVAZIONE CONVENZIONE. 
  

L'anno duemilacinque  , addì sedici, del  mese di marzo, alle ore 10,00, nella sala 
delle adunanze del Comune di Ischia, si e riunita la Giunta Comunale, convocata nelle 
forme di legge. 
Presiede l’adunanza BRANDI GIUSEPPE, nella sua qualità di SINDACO. 
 
Sono presenti gli Assessori Comunali: 
 

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI 
BRANDI GIUSEPPE                                   X      
BARILE ANTONIO                                    X      
MATTERA RAFFAELE                                  X      
CONTE DAVIDE                                      X      
CUOMO CATELLO                                     X      
DE VANNA MARIAROSARIA                             X      
AMALFITANO MARIO                                  X      
TRANI GIULIO                                      X      
 
  
 
Assiste il Segretario Generale AMODIO GIOVANNI. 
 
 Il Presidente, dichiarata aperta la seduta, invita gli intervenuti a deliberare 
sull’argomento in oggetto. 

LA GIUNTA COMUNALE 
PREMESSO: 

- che il Comune di ISCHIA non è dotato di proprio canile comunale e che a seguito 
dello sviluppo demografico non è possibile individuare un sito idoneo per la sua 
realizzazione; 

- che sempre più frequentemente specie durante la stagione turistica , ci vengono 
segnalati casi di cani randagi e di morsicature che creano disagio tra la popolazione 
stabile e turistica; 

- che, al fine di eliminare la problematica di cui sopra, questa Amministrazione con 
diverse conferenze di servizio con la ASL NA 2 distr.57 settore Veterinario e le varie 
associazioni di volontariato del mondo animalista ha attivato una strategia di 
intervento ed ha stipulato un protocollo di intesa  giusta delibera di G.M. n.286 
dell’11-10-2004 

- che elemento fondamentale per l’attuazione di tale protocollo di intesa è il 
reperimento di un canile autorizzato che possa ospitare ed eventualmente curare 
cani catturati o raccolti perché incustoditi sul territorio del Comune di Ischia; 

- che con prot.n.4131 del 17-02-2005 ci è pervenuta la disponibilità  a fornire il su 
detto servizio con copia dell’autorizzazione amministrativa e della offerta economica 



G00056.DLB.doc 

da parte della ditta FIDO & FELIX s.r.l. proprietaria di un canile in Orta di Atella 
(CE) loc.S.Nicola ; 
VISTO la  delibera di G.M. n.286 dell’11-10-2004 con la quale si prendeva atto: 

- del protocollo di intesa  tra il Comune di Ischia , i rappresentanti  della A.S.L. NA 2 ed i 
rappresentanti  delle associazioni animaliste; 
- delle ordinanze n.103 del 16.03.1999, n.102 del 16.03.1999, n.260 del 05.04.1995. n.956 
del 04.12.1992,  tutte tese a regolamentare la convivenza tra gli “amici dell’uomo” e i 
cittadini; 
- della  Legge Regionale n.16 del 24 novembre 2001” Tutela degli animali d’affezione e 
prevenzione del randagismo”; 
- dell’Ordinanza del Ministero Della Salute del 27-08-2004 G.U. n.213 del 10-09-2004 
“Tutela dell’incolumità pubblica dall’aggressività di cani “; 
- del Decreto del Presidente della Repubblica n.320 dell’08 febbraio 1954 inerente il 
“Regolamento di Polizia Veterinaria “; 

CONSIDERATA la necessità di dare attuazione al protocollo di intesa giusta 
delibera di G.M. n.286 del 11-10-2004; 

DATO atto che l’offerta della “FIDO & FELIX s.r.l.” è da considerarsi congrua, anche 
perché non comporta impegno di spesa in caso di assenza di cani ricoverati; 

RITENUTO opportuno adeguarsi alla normativa vigente ed eliminare ogni disagio e 
pericolo per la popolazione residente e turistica;  

VISTO lo schema di Convenzione predisposto dal competente Ufficio; 
VISTI i pareri espressi ai sensi dell’art.49 del D.L.vo 18.08.2000, n.267; 
CON voti unanimi resi nelle forme di legge; 
 

D E L I B E R A 
 

Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono per riportati e trascritti:  
1. Accettare l’offerta nella sua globalità della ditta FIDO & FELIX  Canile sita in Orta di 

Atella, proposta dall’Amminuistratore Sig.Giordano Franco; 
2. Approvare lo schema di convenzione, che si allega alla presente, per formarne 

parte integrante e sostanziale; 
4 Incaricare il Dirigente del Settore Tecnico della predisposizione di tutti gli atti 

consequenziali, nonché la sottoscrizione della suddetta Convenzione, con la 
Società “Fido & Felix s.r.l.”; 

5 Allegare alla presente il prospetto dei pareri espressi ai sensi dell’art.49 del D.L.vo 
18.08.2000, n.267; 

6 Dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 c.4 del 
D.Lgs.267/00. 

 
 

 
 



G00056.DLB.doc 

Del che il presente verbale. 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE 
 BRANDI GIUSEPPE  AMODIO GIOVANNI 

  
 
 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni 
consecutivi dal  
 
IL MESSO COMUNALE 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 AMODIO GIOVANNI 

 
 
CONTROLLO PREVENTIVO DI LEGITTIMITA’ 
 
La presente delibera, in conformità del disposto di cui all’art.125 del D.L.vo 18-08-2000, n.267; è 
stata comunicata ai capigruppi consiliari contestualmente alla pubblicazione all’Albo Pretorio 
Comunale, con nota Prot. N. _________ del ____________________ 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 AMODIO GIOVANNI 

 
 
ESECUTIVITA’ 
 
La presente deliberazione, trascorsi 10 gg. dalla data di pubblicazione, è divenuta esecutiva il   
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 AMODIO GIOVANNI 

 
 
TRASMISSIONE AL DIFENSORE CIVICO ESITO CONTROLLO AL DIFENSORE CIVICO 
 
La presente deliberazione è stata trasmessa al Difensore 
Civico in data ______________ Prot.N.______ ai sensi 
dell’art.127 del D.L.vo 18-08-2000, n.267. 
 
                                     IL SEGRETARIO 
GENERALE 
                                        AMODIO GIOVANNI 

 
Verbale N.______ del __________ Prot.N._______ 
- la delibera è legittima 

- - la delibera è illegittima avendo riscontrato i seguenti 
vizi: 

- _________________________________________  
-  

                                    IL SEGRETARIO 
GENERALE 
                                       AMODIO GIOVANNI 
 

 
 



G00056.DLB.doc 

 
 


